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MENSAGEM N° 001

Senhores Vereadores (as).

Encaminhamos a esta Casa de Leis Projeto de Lei para abertura de crédito
adicional suplementar na LOA para o exercicio de 2023 no valor total de R$ 518.668,70
(quinhentos e dezoito mil. seiscentos ¢ sessenta e oito reais ¢ setenta centavos) referente
adequagiio do orgamento para execugio das emendas impositivas individuas destinadas
a saude.

As seguintes emendas impositivas foram elaboradas para execug@o na agéo de
governo 2.031 — Manutengdo Atengdo Média e Alta Complexidade Ambulatorial ¢

Hospitalar - MAC:

Emenda Or¢camenton® | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Alcindo Neriques Dias

Beneficidario: Departamento Municipal de Saude

Objeto: Realizaciio de cirurgias eletivas de ombro - RS 35.636,05
Emenda Orcamento n’ | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Alécio Bottega

Beneficidrio: Departamento Municipal de Saade

Objeto: Realizacdo de cirurgias eletivas em geral - R$ 50.000,00

Emenda Orcamento n® | 02

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Alécio Bottega

Beneficiario: Departamento Municipal de Saude

Objeto: Realizago de exames de imagem em geral - R$ 41.272,11

Emenda Or¢amento n® | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Claudimara Escopelli Baggio

Beneficiario: Departamento Municipal de Saide

Objeto: | Realizag@io de cirurgias eletivas em geral - R$ 91.272,11

Emenda Orcamento n” | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Irineu Ribelato ;

Beneficidrio: Departamento Municipal de Saade

Objeto: RS 14.400,00




@ @

Hlunicipal de larmeleiro

CNP] 76.205.665/0001-01

Prefeitura

U
ESTADO DO PARANA

Av. Macali, 255 - Cx. Postal 24 - Fone / Fax (46) 3325-8100 - CEP 85615-000 - MARMELEIRO - PR

Emenda Or¢amento n® | 06

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Irineu Ribelato

Beneficiario: Departamento Municipal de Satde

Objeto: | Realizagao de cirurgias de joelho (protese) - RS 15.600,00
Emenda Or¢amento n® 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Landerson Biancato

Beneficiario: Departamento Municipal de Saude

Objeto: Realizagdo de cirurgias eletivas em geral - RS 45.636,05
Emenda Or¢amento n® | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Luciani Aparecida Berti

Beneficiario: Departamento Municipal de Sadde

Objeto: Realizagdo de exames de imagem em geral - RS 20.000,00
Emenda Or¢amento n® (3

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Luciani Aparecida Berti

Beneficidrio: Departamento Municipal de Saude

Objeto: Realizagdo de consultas em dermatologia - RS 10.000,00
Emenda Or¢amento n® | 04

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Luciani Aparecida Berti

Beneficiario: Departamento Municipal de Saade

Objeto: Realizagdo de consultas/exames em urologia- RS 10.472,11
Emenda Or¢amento n® | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Marcos Antonio Kowalski

Beneficiario: Departamento Municipal de Saude

Objeto: Realizagdo de cirurgias eletivas em geral - RS$ 91.272,11
Emenda Or¢amento n* | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Vanderlei Anténio Gallina

Beneficiario: Departamento Municipal de Saade

Objeto: Realizagdo de cirurgias eletivas em geral - RS 45.872,11
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Fmenda Or¢amento n® 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Vera Liucia Cecchin Dapont/Eleandro de Morais Vieira
Beneficidrio: Departamento Municipal de Saide

Objeto: Realizagiio de cirurgias eletivas de vesicula - R$ 12.800,00
Emenda Or¢amento n® | 02

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Vera Licia Cecchin Dapont/Eleandro de Morais Vieira
Beneficiario: Departamento Municipal de Saade

Objeto: Realizagdo de cirurgias eletivas de ombro - RS$ 12.500,00
Emenda Or¢amento n® 03

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Vera Lucia Cecchin Dapont/Eleandro de Morais Vieira
Beneficiario: Departamento Municipal de Saide
Objeto: Realizacdo de cirurgias de histerectomia - RS 10.000,00

Emenda Orcamento n® 04
Tipo de Emenda: Individual
Autoria: Vera Licia Cecchin Dapont/Eleandro de Morais Vieira
Beneficidrio: ' Departamento Municipal de Sadde
Objeto: | Realizagiio de consultas em cardiologia - R$ 7.200,00
Emenda Or¢camento n® | 05
Tipo de Emenda: Individual
Autoria: Vera Lucia Cecchin Dapont/Eleandro de Morais Vieira
Beneficiario: | Departamento Municipal de Satude
| Objeto: | Realizaciio de consultas em oftalmologia - RS 3.136,05

No entanto, os servicos constantes nas emendas acima mencionadas, s3o
oferecidos a precos menores pela Associagdo Regional de Satde do Sudoeste do Parana
na qual o municipio ¢ consorciado. possibilitando o atendimento de um namero maior
de pacientes.

Sendo assim, ¢ necessario realocar o saldo orgamentario previsto na agio 2.031-
Manutencdo Atengdo Média e Alta Complexidade Ambulatorial ¢ Hospitalar — MAC
para a acfio 2.028 — Manuteng@o do Consorcio Intermunicipal ARSS.

Além das citadas anteriormente, temos outra emenda impositiva que necessita de

realocagiio de orgamento. Trata-se da seguinte propositura:
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AAAAA Emenda Or¢amento n’ | 08
Tipo de Emenda: Individual
Autoria: Luciani Aparecida Berti
Beneficiario: Centro de Atengdo Psicossocial | - CAPS 1
Objeto: Caixa de som com microfone. Amplificada PCX20000
1800w, Bluetooth, USB, Radio FM, Equalizador com 2
microfones - RS 2.000,00

Na formulagiio desta emenda. foi indicado que sua execugo também ocorreria
na acdo de governo 2.031- Manutengdio Atencio Média ¢ Alta Complexidade
Ambulatorial ¢ Hospitalar — MAC. Entretanto, como o benificiario ¢ o Centro de
Atenc¢io Psicossocial I — CAPS I, esta sendo transferido o saldo de or¢amento para a
acio de governo 2.067- Manutengdo das Atividades do CAPS, local onde séao
desenvolvidos todos os trabalthos do CAPS 1.

Diante do exposto. justifico a necessidade da aprovagio do projeto citado. Pelo

que, ficamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Marmeleiro-PR, 09 de fevereiro de 2023.

Prefeito de Marmeleiro
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PROJETO DE LEI N* A DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

Autoriza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional

Suplementar e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE MARMELEIRO,

Estado do

Parana, no uso de suas atribui¢des legais, passa para apreciagio da Camara de Vereadores o seguinte

Projeto Lei:

atendimento no seguinte

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar no Orgamento Geral do Municipio de Marmeleiro — Estado do Parana. para o
exercicio de 2023. no valor de RS 518.668,70 (quinhentos e dezoito mil, seiscentos ¢ sessenta e oito
reais ¢ setenta centavos), com recursos provenientes da anulagdo de dotagéo or¢amentaria para dar

6rgo e dotagdes orgamentdrias:

Funcional Programitica Fonte | Valor (RS)
08 [DEPTO. DE SAUDE

002 | Fundo Municipal de Satude

10.302.0017.2028.000 | Manutengdo do Conséreio Intermunicipal - ARSS

3.3.72.39.00.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica (293) 000 | 516.668.70

10.302.0017.2067.000

Manutencao das Atividades do CAPS

4.4.90.52.00.00.00

Equipamentos e Material Permanente (331) 000

2.000,00

TOTAL GERAL

518.668,70

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar

a ser aberto

em decorréncia de autorizaciio constante desta Lei, serfio utilizados recursos da anula¢do de dotagdo
or¢amentaria no valor de RS 518.668,70 (quinhentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta e oito reais

¢ setenta centavos), conforme inciso 111, paragrafo 1°, art. 43 da Lei F

conforme segue:

ederal n°® 4.320 de 17/03/1964,

Funcional Programatica Fonte | Valor (RS$)
08 DEPTO. DE SAUDE
002 Fundo Municipal de Saude
10.302.0017.2031.000 | Manutengio Atengdo Média e Alta Complex. Amb. e

Hospitalar - MAC
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica (313) 000 | 518.668,70
TOTAL GERAL 518.668,70

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagéao.

Marmeleiro-PR, 09 de feverciro de 2023.




MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Oficio n° 030/2023-Gab

Marmeleiro, 10 de fevereiro de 2023.

A Vossa Senhoria o Senhor

ALCINDO NERIQUES DIAS

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Marmeleiro-PR

Assunto: Envia Projeto de Lei — Adequagdo orgamentdria para cumprimento das Emendas
Impositivas Individuais

Prezado Senhor,

1. Temos a honra de encaminhar as Vossas Exceléncias Projeto de Lei para
apreciagio e votagdo por parte dos membros dessa Egrégia Casa de Leis. O Projeto citado, no
valor total de R$ 518.668,70 (quinhentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta e 0ito reais ¢
setenta centavos), refere-se adequacdo do orgcamento para execucdo das emendas
impositivas individuas destinadas a saude.

2. Sem mais para 0 momento, apresentamos protestos de estima e considerag&o.

Atenciosamerite,

PAU LO JAIR Assinado de forma

digital por PAULO JAIR

PILATI:5247 eILATIS2470423953

Dados: 2023.02.13

0423953 14:05:35 0300

PAULO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: contabilidade @ marmeleiro.pr.gov.br — Telefones: (46) 3525-8100/ 3525-8140



MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEIN® O ] DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

Autoriza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito
Adicional Suplementar e dd outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARMELEIRO, Estado

do Parana. no uso de suas atribuicdes legais, passa para apreciagdo da Cmara de Vereadores
o seguinte Projeto Let:

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito

Adicional Suplementar no Orgamento Geral do Municipio de Marmeleiro — Estado do Parana,
para o exercicio de 2023, no valor de R$ 518.668,70 (quinhentos e dezoito mil, seiscentos e

sessenta e o0ito reais

e setenta centavos), com recursos provenientes da anulagdo de dotagdo

orcamentdria para dar atendimento no seguinte 6rgdo ¢ dotagoes orcamentdrias:

Funcional Programatica Fonte | Valor (R$)
08 DEPTO. DE SAUDE

002 Fundo Municipal de Saide

10.302.0017.2028.000 | Manutencio do Consdrcio Intermunicipal - ARSS

3.3.72.39.00.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica (293) | 000 516.668,70
10.302.0017.2067.000 | Manutengio das Atividades do CAPS

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (331) 000 2.000,00
TOTAL GERAL 518.668,70

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser

aberto em decorréncia de autorizagio constante desta Lei, serao utilizados recursos da anulagao
de dotacdo or¢amentéria no valor de R$ 518.668,70 (quinhentos e dezoito mil, seiscentos e
sessenta e oito reais e setenta centavos), conforme inciso III, pardgrafo 1°, art. 43 da Lei
Federal n° 4.320 de 17/03/1964, conforme segue:

Funcional Programatica Fonte | Valor (R$)
08 DEPTO. DE SAUDE
002 Fundo Municipal de Saide
10.302.0017.2031.000 | Manutencio Atencido Média e Alta Complex. Amb.

e Hospitalar - MAC
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica (313) | 000 518.668,70
TOTAL GERAL 518.668,70

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data da sua publicagao.

Marmeleiro-PR, 09 de fevereiro de 2023.

D We) Assinado de forma digital por
PAULO JAIR s
PILATI:5247042395 PiLATI52470423953
Dados. 2023.02.13 14.07:18
03'00'

3
PAULO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

CNPJ: 76.205.665/0001-01

Avenida Macali, n® 255, Centro —

Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000

E-mail: contabilidade @ marmeleiro.pr.gov.br — Telefones: (46) 3525-8100/ 3525-8140



MUNICIPIO DE MARMELEIRO

As seguintes emendas impositivas foram elaboradas para execuc¢do na agdo de

governo 2.031 — Manutengdo Atengdo Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar - MAC:

ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Emenda Orcamento n® | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Alcindo Neriques Dias

Beneficidrio: Departamento Municipal de Saude

Objeto: Realizagdo de cirurgias eletivas de ombro - R$ 35.636,05
Emenda Orcamento n® | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Alécio Bottega

Beneficiario: Departamento Municipal de Saude

Objeto: Realizagdo de cirurgias eletivas em geral - R$ 50.000,00
Emenda Or¢camento n’ | 02

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Alécio Bottega

Beneficiario: Departamento Municipal de Saude

Objeto: Realizacdo de exames de imagem em geral - R$ 41.272,11
Emenda Orcamenton’® | 01 . -

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Claudimara Escopelli Baggio

Beneficiario: Departamento Municipal de Saude

Objeto: Realizagdo de cirurgias eletivas em geral - R$ 91.272,11
Emenda Orcamenton® | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Irineu Ribelato

Beneficidrio: Departamento Municipal de Saude

Objeto: Realizacio de cirurgias de vesicula - R$ 14.400,00
Emenda Or¢camento n° | 06

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Irineu Ribelato

Beneficiario: Departamento Municipal de Saide

Objeto: Realizacdo de cirurgias de joelho (protese) - R$ 15.600,00
Emenda Orcamento n’ | 01 J
Tipo de Emenda: | Individual _\

CNPJ: 76.205.665/0001-01

Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: contabilidade @ marmeleiro.pr.gov.br — Telefones: (46) 3525-8100 / 3525-8140




MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Autoria: Landerson Biancato

Beneficiario: Departamento Municipal de Saide

Objeto: Realizagdo de cirurgias eletivas em geral - R$ 45.636,05
Emenda Orcamento n° | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Luciani Aparecida Berti

Beneficidrio: Departamento Municipal de Saide

Objeto: Realizacdo de exames de imagem em geral - R$ 20.000,00
Emenda Orcamento n® | 03

Tipo de Emenda: Individual -

Autoria: Luciani Aparecida Berti

Beneficiario: Departamento Municipal de Satude

Objeto: Realizacdo de consultas em dermatologia - R$ 10.000,00
Emenda Orcamento n® | 04

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Luciani Aparecida Berti

Beneficiario: Departamento Municipal de Saide

Objeto: Realizacio de consultas/exames em urologia- R$ 10.472,11
Emenda Orcamento n® | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Marcos Anténio Kowalski

Beneficidrio: Departamento Municipal de Saude

Objeto: Realizacio de cirurgias eletivas em geral - R$ 91.272,11
Emenda Orcamento n® | 01

Tipo de Emenda: Individual -

Autoria: Vanderlei Anténio Gallina

Beneficiario: Departamento Municipal de Saide

Objeto: Realizacdo de cirurgias eletivas em geral - R§ 45.872,11
Emenda Orcamento n° | 01

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Vera Licia Cecchin Dapont/Eleandro de Morais Vieira

Beneficiario: Departamento Municipal de Satde

Objeto: Realizacdo de cirurgias eletivas de vesicula - R$ 12.800,00
Emenda Orcamento n° | 02

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Vera Liicia Cecchin Dapont/Eleandro de Morais Vieira

Beneficiario: Departamento Municipal de Saide

Objeto: Realizacdo de cirurgias eletivas de ombro - R$ 12.500,00

CNPJ: 76.205.665/0001-01

Avenida Macali, n® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: contabilidade @ marmeleiro.pr.gov.br — Telefones: (46) 3525-8100 / 3525-8140




MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA
Emenda Orcamento n® | 03
Tipo de Emenda: Individual
Autoria: Vera Licia Cecchin Dapont/Eleandro de Morais Vieira
Beneficiario: Departamento Municipal de Saude
Objeto: Realizacdo de cirurgias de histerectomia - R$ 10.000,00
Emenda Orcamento n° | 04
Tipo de Emenda: Individual
Autoria: Vera Lucia Cecchin Dapont/Eleandro de Morais Vieira
Beneficiario: Departamento Municipal de Satde
Objeto: Realizacdo de consultas em cardiologia - R$ 7.200,00
Emenda Orcamento n® | 05 -
Tipo de Emenda: Individual
Autoria: Vera Lucia Cecchin Dapont/Eleandro de Morais Vieira
Beneficidrio: Departamento Municipal de Satde
Objeto: Realizacdo de consultas em oftalmologia - R$ 3.136,05

No entanto, os servicos constantes nas emendas acima mencionadas, sao oferecidos
a precos menores pela Associagido Regional de Satde do Sudoeste do Parana na qual o
municipio é consorciado, possibilitando o atendimento de um nimero maior de pacientes.

Sendo assim, é necessério realocar o saldo orcamentério previsto na acdo 2.031-
Manutengio Atencio Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC para
a aciio 2.028 — Manutengao do Consdrcio Intermunicipal ARSS.

Além das citadas anteriormente, temos outra emenda impositiva que necessita de

realocacdo de orcamento. Trata-se da seguinte propositura:

Emenda Orcamento n® | 08

Tipo de Emenda: Individual

Autoria: Luciani Aparecida Berti

Beneficiario: Centro de Atencdo Psicossocial I - CAPS I

Objeto: Caixa de som com microfone, Amplificada PCX20000
1800w. Bluetooth, USB, Radio FM, Equalizador com 2
microfones . R$ 2.000,00

Na formulacio desta emenda, foi indicado que sua execugao também ocorreria na
acdo de governo 2.031- Manutengido Atengdo Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar — MAC. Entretanto, como o benificidrio é o Centro de Atencao Psicossocial I

— CAPS I estd sendo transferido o saldo de orcamento para a agao de governo 2.067-

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n°® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: contabilidade @ marmeleiro.pr.gov.br — Telefones: (46) 3525-8100 / 3525-8140
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Manutencido das Atividades do CAPS, local onde sdo desenvolvidos todos os trabalhos do

CAPS L

Diante do exposto, justifico a necessidade da aprovagao do projeto citado. Pelo que,

ficamos a disposi¢@o para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Marmeleiro-PR, 10 de fevereiro de 2023.
PAULO JAIR Assinado de forma

digital por PAULO JAIR

PILATI:52470 PILATI:52470423953
Dacdlos: 2023.02.12

423953 14:06:33 -03'00
PAULO JAIR PILATI

Prefeito de Marmeleiro

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: contabilidade @ marmeleiro.pr.gov.br — Telefones: (46) 3525-8100 / 3525-8140
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Camara Municipal de Marmeleiro - Marmeleiro - PR

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
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COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticagdo: 12023/02/10000004

Numero / Ano

000004/2023

Data / Horario

10/02/2023 - 11:24:32

Ementa Autoriza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional Suplementar e dd outras providéncias.
Autor Paulo Jair Pilati - Prefeito
Natureza Legislativo

Tipo Matéria

Projeto de Lei Ordinaria (Poder Executivo)

Numero Paginas

5

Emitido por
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6%711474 ChMunigipal de Vereadores de Chlarmeleire

CNPJ 00.416.643/0001-10
Fone/Fax: (46) 3525-1442 - cm@camaramarmeleiro.pr.gov.br
RUA RIGOLETO ANDREOLI, N° 15 -~ CENTRO - CEP 5.615-000 - MARMELEIRO - PR

Ata N° 1/2023
Aos treze dias do més de fevereiro do ano de dois mil & vinte e trés, as dezoitc horas,

realizou-se reunido da Comissdo de Constituicéo, Justica @ Desenvolvimento Social

L

nas dependéncias do Plenario da Camara Municipal. As propostas em pauta sa0

F

Ca
seguintes Projetos de Lei Ordinéria: 1/2023 do Poder Exacutivo Municipal e 1/2023 do

Poder Legislativo Municipal. Os projetos foram analisadcs, mas nao foi realizado
parecer, pois ndo havia sido expedido parecer técnico juridico e contabil do legislativo.
Nada mais a tratar, depois de iida e achada em cont formidade, a presente ata segue
assinada peios membros presentes da Comissao de Constituicdo, Justica e

Desenvolvimento Social.

g
Luciani Aparecida Berti
Membro

\
{

vu*

Vera Tucia '&euchm Dapont
Membro

&
| -1

't ‘““ oo
V||son Har’tw%g
Membro

:5(.

L;a

ASSARELA DO SUDOESTE

13
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Glimara CMupisipal de Fraadores de Marmeleire

CNPJ 00.416.643/0001-10
Fone/Fax: (46) 3525-1442 - cm@camaramarmeleiro.pr.gov.br
RUA RIGOLETO ANDREOLI, N° 15~ CENTRO - CEP 85,615-000 - MARMELEIRO - PR

Ata N° 1/2023

Aos treze dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés, as dezoito horas
e trinta minutos, realizou-se reunidc da Comissdo de Orcamento, Finangas,
Infraestrutura e Desenvolvimento Econdmicc nas dapendéncias desta Casa. As
propostas de pauta sdc os seguintes Projetos de Lei Ordinaria: 1/2023 do Poder
Executivo Municipal e 1/2023 do Poder Legislativo Municipal. Analisamos os dois
projetos, mas n&o foi dado parecer da comiss&o, pois aguardamos o parecer juridico
e contabil da caAmara/legislativo. Mada mais a ser tratado depois de lida e achada em
conformidade, a presente segue assinada pela Comissao de Orgamento, Finangas,

Infraestrutura e Desenvolvimento Econdmico.

ATecaé Bottega |
Membro

Onumvwﬂl& €. Bacen
Claudimara Escopelli Baggio

Membro
P Mo L e AL
WIﬁ&fbﬂld‘GaWHa »‘ XN YN
Membro
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PARECER CONTABIL

TIPO DE MATERIA: PROJETO DE LEI N° 01/2023
EMENTA: Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orgamento do exercicio de 2023 no
valor de R$ 518.668,70 (quinhentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta e oito reais e setenta centavos)

e da outras providéncias.

AUTOR: Poder Executivo

I- RELATORIO

O Projeto em analise acrescenta valores em dotagdes orgamentarias ja existentes no orgamento
do Municipio de Marmeleiro, para o exercicio financeiro de 2023, que sera destinada para
suplementagdo de despesa do Departamento de Saude, conforme despesa relacionada na tabela
apresentada logo abaixo.

Justificam tal alteragdo no orgamento, que € referente a adequagdo orgamentaria para
cumprimento das Emendas Impositivas Individuais.

Conforme Mensagem n° 001, do Executivo, tais emendas foram indicadas na agao de governo
2.031 — Manutengdo Atengdo Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar — MAC. No
entanto, os servigos constantes nas emendas sdo oferecidos a pregos menores pela Associagdo Regional
de Satide do Sudoeste do Parana, no qual o municipio é consorciado, possibilitando o atendimento de
um namero maior de pacientes.

Sendo assim, ¢ necessario realocar o saldo orgamentario previsto na a¢ao 2.031 - Manutengao
Atengdo Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar — MAC para a agao 2.028 — Manutengdo

do Consércio Intermunicipal ARSS.

I1 - FUNDAMENTACAO

O Executivo Municipal abrira crédito adicional suplementar conforme a seguinte classificagdo

funcional programatica, citada em seu art. 1° do referido projeto:

Funcional Programatica Fonte | Valor RS
08 DEPTO. DE SAUDE

002 Fundo Municipal de Satde

10.302.0017.2028.000 | Manutengdo do Consorcio Intermunicipal ARSS

3.3.72.39.00.00.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 000 | 516.668,70

10.302.0017.2067.000 | Manuten¢ao das Atividades do CAPS
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 000 2.000,00

518.668,77J |5

TOTAL GERAL
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Para dar cobertura ao crédito aberto, conforme art. 2° do referido projeto, serao utilizados
recursos da anulaciio de dotagio or¢amentiria, com base no que disciplina o inciso III, paragrafo 1°,
art. 43 da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964, conforme segue:

“Anulacdo de Dotagdo Or¢camentaria’”

Funcional Programatica Fonte | Valor RS
08 DEPTO. DE SAUDE
002 Fundo Municipal de Saude

10.302.0017.2031.000 | Manutengdo Atengdo Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar - MAC
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 000 518.668,70

TOTAL GERAL 518.668,70

A dotagdo orgamentdria observa as especificagdes do Plano de Contas da Despesa para o

Or¢amento de 2023, do Tribunal de Contas do Estado do Parana — TCE-PR, conforme segue:

Codigo Titulo Especificacio

Despesas orgamentarias decorrentes da prestagao de servigos
por pessoas juridicas para 6rgaos publicos, exceto as relativas
aos Servigos de Tecnologia de Informagdo e Comunicagio -
TIC. tais como: assinaturas de jornais € periodicos; tarifas de
energia elétrica, gas, agua e esgoto; servigos de comunicagdo
(telex, correios, telefonia fixa e movel, que ndo integrem
pacote de comunicagdo de dados); fretes e carretos; locagdo
3.3.72.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa de imoveis (il}c!usive despesas' de condominio e tributos a
conta do locatario, quando previstos no contrato de locagdo);
Juridica locagdo de equipamentos € materiais permanentes;
conservagio e adaptagdo de bens imoveis; seguros em geral
(exceto os decorrentes de obrigagdo patronal); servigos de
asseio e higiene; servigos de divulgagdo, simposios,
conferéncias ou exposigdes; vale-refeigdo; auxilio-creche
(exclusive a indenizagdo a servidor); e outros congéneres,
bem como os encargos resultantes do pagamento com atraso
L de obrigagdes ndo tributarias. J

Codigo Titulo Especificagio

Despesas com aquisi¢do de aeronaves; aparelhos de medig#o;
aparelhos e equipamentos de comunicagdo; aparelhos,
equipamentos e utensilios médico, odontologico, laboratorial
¢ hospitalar; aparelhos e equipamentos para esporte €
diversdes; aparelhos e utensilios domésticos; armamentos;
colegdes e  materiais bibliograficos;  embarcagdes,
equipamentos de manobra e patrulhamento; equipamentos de
protegdo, seguranga, socorro € sobrevivéncia; instrumentos
musicais ¢ artisticos; maquinas, aparelhos ¢ equipamentos de
uso industrial; maquinas, aparelhos e equipamentos graficos
¢ equipamentos diversos; maquinas, aparelhos e utensilios de
escritorio; maquinas, ferramentas e utensilios de oficina;
maquinas, tratores e equipamentos agricolas, rodoviarios e de
movimentagdo de carga; mobiliario em geral; obras de arte e
pegas para museu; semoventes; veiculos diversos; veiculos
ferroviarios;  veiculos  rodovidrios;  outros materiais
permanentes.

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente

Os recursos para cobertura do crédito aberto no art. 1°, se dara pela anulag@o de dotag@o
or¢amentaria, especificadas no art. 2°, uma vez que tal crédito se relaciona com o or¢amento anual € as

condigdes basicas para abrir crédito suplementar sao:
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e A prévia autorizagdo legislativa e
e A indicagdo de recursos

Deve ainda a suplementagdo estar em conformidade com a Lei n° 4320/64, em seus artigos 40,
41, 42 e 43, bem como o art. 167 da Constituigao Federal, que assim preceituam:

Lei n°® 4320/64

Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagoes de despesa ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Or¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo or¢amentaria,

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por
decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd procedida de exposigdo justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:
III — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes or¢amentdrias ou de
créditos adicionais, autorizados em lei.

Constituicio Federal

“Art. 167 — Sdo vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa

e sem indicagdo dos recursos correspondentes”
Quanto a compatibilidade das pecas orgamentarias, 0 Projeto de Lei n° 01/2023 autoriza 0
executivo a adequar as alteragdes na Lei Municipal n® 2.835, para o exercicio de 2023, estando em
conformidade com o que preceitua a legislagdo sobre a matéria, observando que as trés matérias

orcamentérias obrigatoriamente devem estar ajustadas entre si.
II1 - CONCLUSAO
Desta forma, o projeto esta apto a normal tramitagdo regimental da matéria.

Marmeleiro, 14 de fevereiro de 2023.

/

Ané avan Moro
Contadora
CRC — PR 056566/0-0

£
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Assunto: Projeto de Lei n® 1/2023
Autoria: Executivo Municipal

ORIENTAGAO JURIDICA

Encaminhado a Procuradoria Juridica desta Casa de Leis
para emissdo de parecer, o Projeto de Lei n°. 1/2023, de 10 de fevereiro de 2023, de
autoria do Executivo Municipal, que tem por escopo a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

E o sucinto relatério.

Passo a analise juridica.

O projeto vem para analise sob o0s angulos de
Constitucionalidade, Legalidade, Juridicidade, Adequacdo Regimental e Técnica
Legislativa.
Trata-se de proposigéo de lei, que visa abertura de Crédito
Adicional Suplementar, realocagéao das Emendas Impositivas que constavam da Agao
de Governo 2.31 — Manutengdo Atengdo Média e Alta Complexidade Ambulatoriasl e
Hospitalar - M.A.C., para a Agéo de Governo 2.028 — de Manutengéo do Consorcio
Intermunicipal — ARSS, em raz&o do servigo ser oferecido a pregos menores, 0 quée
possibilita o atendimento de um numero maior de pacientes.

N3o ha critica a fazer quanto & Adequagdo Regimental e
Técnica Legislativa.

A abertura de crédito devera ter hipoteses legais que a
justificam e recursos disponiveis, na forma exigida pela Lei n® 4.320/64, em seu artigo

41, inciso | estabelece que:
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em: (omissis)

| — suplementares, os destinados a reforco de dotagdo
orgamentaria;
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E possivel a abertura de crédito especial suplementar por
Municipio, para reforgo da dotagéo orgamentaria, que se fara por Lei e sera efetivada
por Decreto do Executivo, sendo necessaria a existéncia de recursos e de justificativa
aceitavel, tudo isto nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n° 4.320/64 e

observadas as peculiaridades de cada Lei Organica Municipal.

Obviamente que tais créditos devem se relacionar com 0O
orgamento anual e que a iniciativa das leis que abram créditos ou que, de qualquer
modo autorizem, criem ou aumentem a despesa publica ¢ de competéncia exclusiva
do Executivo, conforme dispde o art. 84 inc. XXIIl, combinado com os artigos 165 e
166, §§ e incisos respectivos, da Constituicao Federal.

No presente projeto, busca-se a abertura no orgamento
geral do Municipio de crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 518.668,70
(quinhentos e dezoito mil, seiscentos & sessenta e oito reais, setenta centavos).

Persistindo duvidas, a Procuradoria Juridica s.m.j.
recomenda aos vereadores, em especial aos membros da Comissao de Finangas e
Orgamento, que solicitem parecer ou orientagdo técnica junto ao setor contabil desta
Casa de Leis, no que tange ao aspecto contabil, financeiro e orgamentario do projeto
de lei em comento.

Ressalto, todavia, o carater meramente opinativo do
presente parecer, cabendo aos nobres vereadores acata-lo ou néo, podendo ainda no
uso da fungédo legislativa dos mesmos, verificar a oportunidade e conveniéncia e o
interesse publico na aprovagdo do Projeto de Lei do Legislativo retro mencionado,

respeitando-se as formalidades legais e regimentais vigentes.

Esse é 0 nosso parecer, s. m. j.
Marmfeleiro, 17 de fevereiro de 2023.

~

Procuradora Legislativa - Portaria 008/2011
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Ata N° 2/2023
Aos vinte e sete dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés, as dezoito
horas, realizou-se reunido da Comissdo de Constituigao, Justica e Desenvolivimento
Social nas dependéncias do Plenaric da Camara Miunicioal. As propostas de pauta
s&0 os seguintes Projetos de Lei Ordinaria: 01, 02, G4 & 05/2023 do Poder Executivo
Municipai, 01, 02, e 03/2023 do Poder Legislativo Municipal e Emenda Aditiva &0
Projeto de Lei 02/2023. Apés anélise e dis ussao sobre as matérias, emitiu-se parecer
favoravel as mesmas e fica definida a relatoria dos Projetos de Lei Ordinaria co
Executivo 01 e 02/2023 a vereadora Vera Licia Cecchin Dapont, aos Projetos de Lai
Ordinaria do Executivo 04 e 05/2023, a Emenda Aditiva e os Projetos de Lei co
Legislativo 01, 02 e 03/2023 a vereaacra L uciani Aparecida Berti. Nada mais a tratar,
depois de lida e achada em conformidade, a pres enta zte segue assinada pelcs
membros presentes da Comiss&c de Constituigao, Justica e Desenvolvimenito Sociel.

AN
N A

Luciani Aparecida Berti
Membro

A e Y

Vera Lucia C}ecchin Dapont
Membro

“SEgof

T
V||son Ham\fwg

Membro
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Ata N° 2/2023

Aos vinte e sete dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés, as dezoito
horas e trinta minutos, reaiizou-se reunido da Comisséc de Orgamento, Finangas,
Infraestrutura @ Desenvolvimento Econémico nas dependéncias desta Casa. As
propostas de pauta s&o os seguintes Projetos de Lei Ordinaria: 01, 02, 04 e 05/2023
do Poder Executivo Municipai, 01, 02, e 03/2023 do Poder "_egislativo Municipzal &
Emenda Aditiva ao Projeto de Lei 02/2023. Analisados os projetos, emitiu-se parecer
favoravel as mesmas e fica definida a relatoria dos Projetos de Lei Ordinaria do
Executive 01 e 02/2032 e Emenda Aditiva ao Projetc de Lai 02/2023 o vereador
Vanderlei Anténio Gallina, aos Projetos de Lei do Exacutivo 04 e 05/2023 a vereadora
Claudimara Escopelli Baggio, aos Projetos do Lei do Legislativo 01, 02 e 03/2023 o
vereador Alécio Bottega. Nada mais a ser tratadc depois de lida e achada em
conformidade, a presente segue assinada pela Comissdc de Orgamento, Finangas,
Infraestrutura e Desenvolvimento Econdmico.

/]

fedloc {877

/Alemo Eotiega 7
Membro

C:

@ VY LA € - Nac <=
Ciaudimara Escopelii Baggic
Membro

y fe \ ) .! :

Vamerte"‘i Anf@méﬁ’émm' AN
“‘Membro
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PARECER AO PROJETO DE LEI ORDINARIA 1/2023

Autor: Executivo Municipal

Relator: Vera Lucia Cecchin Dapont

Simula: Autoriza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional
Suplementar e da outras providéncias.

A matéria vem a esta Camara de Vereadores pedir pela apreciagio e votagéo
para proceder a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor total de R$ 518.668,70
(quinhentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta e oito reais e setenta centavos).

O objeto nesse montante servird para adequagdo do orgamento na execugdo das
emendas impositivas individuas destinadas & satde, conforme bem exposto pelo texto de
justificativa do projeto.

Ndo sendo encontrados impedimentos atinentes a area de atuagdo desta
comissfo, atendendo aos fundamentos dos artigos 60 e 64 do Regimento Interno da Céamara
Municipal, optamos ao PARECER FAVORAVEL na regimental tramitagfo e aprovagéo da
proposi¢ao.

E o parecer, SMJ.

Marmeleiro, 27 de fevereiro de 2023.

| .
b 4 {
A1 ( A A

Luciani Aparecida Berti Vera Lucia Cecchin Dapont

Membro Membro/Relatora

i
| 4 ).

Vilson Hartiwig
Membro
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS, IANFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

PARECER AO PROJETO DE LEI ORDINARIA 1/2023

Autor: Executivo Municipal

Relator: Vanderlei Antonio Gallina

Stmula: Autoriza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional
Suplementar e da outras providéncias.

Perante a esta Casa de Leis solicita o Poder Executivo Municipal em apreciagéo
e votagdo de matéria que venha a proceder abertura de Crédito Adicional Suplementar no
montante total de R$ 518.668,70 (quinhentos e dezoito mil, seiscentos € sessenta € oito reais €
setenta centavos).

Seu principal objeto tem por finalidade a adequagdo no orcamento municipal
para a correta execucgdo das emendas impositivas individuas destinadas a saude, conforme
explanado nas tabelas da justificativa da proposta.

Nzo encontrando elementos que obstem a apreciagdo da matéria analisada, no
que fundamenta o artigo 61 do Regimento Interno da Camara Municipal, a comissdo decide
pelo proceder de PARECER FAVORAVEL a regular tramitagfio ¢ aprovagdo do projeto de lei.

E o parecer, SMJ.

Marmeleiro, 27 de fevereiro de 2023.

7;7 W M 'y / \ '
Hgecy Dol7Esc (Uravaiveus € Bace
/'” lecio Bottega— 7/ Claudimara Escopelli Baggio
Membro Membro

Membro/Relator
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OFICIO N° 9/2023

Marmeleiro, 14 de margo de 2022.

A Sua Exceléncia, o Senhor,

Paulo Jair Pilati

Prefeito Municipal

Avenida Macali, 255, Centro, Prefeitura Municipal
85615-000 Marmeleiro-PR

Assunto: encaminha redacdes finais de projetos de lei ordinaria.

Senhor Prefeito,

Por meio do presente encaminho a Vossa Exceléncia as redagdes finais
dos Projetos de Lei Ordinéria 1, 2,4 e 5 de autoria do Poder Executivo, assim como os Projetos
de Lei Ordinaria 1, 2 e 3 de autoria do Poder Legislativo, todos aprovados em segunda votagio

na 4? Sessdo Ordinaria do dia 07 de margo de 2023.

Sem mais para 0 momento, externo votos de consideragdo ¢ aprego.

Atenciosamente,
R Xk
Alcindo Neriques Dias
Presidente

24
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AUTOGRAFO DE LEI ORDINARIA N° 1 DE 07 DE MARCO DE 2023

Autoriza o Executivo Municipal a proceder
abertura de Crédito Adicional Suplementar e da
outras providéncias.

PAULO JAIR PILATI, Prefeito Municipal de Marmeleiro, Estado do Parana,
fago saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio de Marmeleiro — Estado do Parana, para o
exercicio de 2023, no valor de R$ 518.668,70 (quinhentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta
e oito reais e setenta centavos), com recursos provenientes da anulac¢do de dotagdo orgamentaria
para dar atendimento no seguinte 0rgao e dotagdes orgamentarias:

Funcional Programatica Fonte Valor (R$)
08 DEPTO. DE SAUDE
002 Fundo Municipal de Saude
10.302.0017.2028.000 Manutengdo do Consércio Intermunicipal - ARSS
13.3.72.39.00.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica (293) 000 516.668.,70
10.302.0017.2067.000 Manutencio das Atividades do CAPS
4.4.90.52.00.00.00 | Equipamentos e Material Permanente 331) 000 2.000,00
TOTAL GERAL 518.668,70

Art. 2° Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto em
decorréncia de autorizagdo constante desta Lel, serdo utilizados recursos da anulagdo de dotagdo
orcamentaria no valor de R$ 518.668.70 (quinhentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta e oito
reais e setenta centavos), conforme inciso III, paragrafo 1°, art. 43 da Lei Federal n° 4.320 de
17/03/1964. conforme segue:

Funcional Programatica ' Fonte Valor (R$)
08 DEPTO. DE SAUDE
002 Fundo Municipal de Saude

10.302.0017.2031.000 Manutengdo Atengdo Média e Alta Complex. Amb. e
Hospitalar - MAC
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica (313) 000 518.668,70

TOTAL GERAL . 518.668,70

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicag@o.

Camara Municipal de Marmeleiro, aos sete dias do més de margo do ano de dois
mil e vinte e trés.

=
Alcimeda

Alcindo Neriques Dias
Presidente

VA

A PASSARELA DO SUDOESTE
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Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no Orcamento Geral do Municipio de
Marmeleiro — Estado do Parana, para o exercicio de 2023, no valor de R$ 4.752.352,81 (quatro milhdes, setecentos e
cinquenta e dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos), com recursos provenientes do
superavit financeiro apurado no exercicio anterior e do provavel excesso de arrecadagao para dar atendimento no seqguinte
orgao e dotagdes orgamentarias:

Funcional Programética

14

DEPTO. DE URBANISMO

Fonte VaIéF(‘I%_)—_

001

Divisdo de Urbanismo

15.451.0036.1.204.000

Pavimentacdo de Vias Urbanas (Marginal) — SEDU

4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalagdes 000 ' 2.504.328,41
4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalagbes 946 1 2.248.024,40
TOTAL GERAL - | 4.752.352,81 _:

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto em decorréncia de autorizagdo constante desta Lel,
serao utilizados recursos provenientes do superavit financeiro apurado no exercicio anterior e do provavel excesso de
arrecadagao no valor de R$ 4.752.352,81 (quatro milhGes, setecentos e cinquenta e dois mil, trezentos e cinquenta
e dois reais e oitenta e um centavos), conforme incisos | e li, paragrafo 1°, art. 43 da Lei Federal n°® 4.320 de 17/03/1964
conforme segue:

Superdvit Financeiro

Fonte  Valor (R$)
Superavit Financeiro Apurado no Exercicio Anterior 000 12.504.328,41
TOTAL 12.504.328,41 |

Provdvel Excesso de Arrecadacao

Alinea da Receita Fonte  Valor (RS)
2.4.2.2.99.0.1.02.00.00.00.00 [ Pavimentagdo Asfaltica Marginal — SEDU (296) 946 1 2.248.024,40

TOTAL 1 1 2.248.024,40
TOTAL GERAL } 14.752.352,81 |

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagao.
Marmeleiro-PR, 15 de margo de 2023.

PAULO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

LEI N° 2.844, DE 15 DE MARCO DE 2023.
Autoriza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, FAGO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou &
EU sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Geral do Municipio de
Marmeleiro — Estado do Parana, para o exercicio de 2023, no valor de R$ 518.668,70 (quinhentos e dezoito mil,
seiscentos e sessenta e oito reais e setenta centavos), com recursos provenientes da anulagido de dotacéo
orgamentaria para dar atendimento no seguinte 6rgao e dotagdes orcamentarias:

| Funcional Programatica B B Fonte  Valor (R$)
08 DEPTO. DE SAUDE B
002 Fundo Municipal de Saude
icp | Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICP- O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste , ﬂ‘f
gmll Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a documento, desde que visualizado através de Inicio

Madida DravicAria 29007 dn Art 102 de 24 NR 01 da ICP-Brasil http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Didrio Oficial.
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10.302.0017.2028.000 Manutencido do Consdrcio Intermunicipal — ARSS ; ]
3.3.72.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (293) 000 1516.668,70
10.302.0017.2067.000 Manutencdo das Atividades do CAPS | .
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (331) 000 1 2.000,00
TOTAL GERAL - - '513.666,70

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto em decorréncia de autorizagdo constante desta Lei,
serdo utilizados recursos da anulagdo de dotacdo orgamentaria no valor de R$ 518.668,70 (quinhentos e dezoito mil,
seiscentos e sessenta e oito reais e setenta centavos), conforme inciso |ll, paragrafo 1°, art. 43 da Lei Federal n° 4.320
de 17/03/1964, conforme segue:

Funcional Programatica

08

DEPTO. DE SAUDE

Fonte  Valor (R§)

002

Fundo Municipal de Saude

10.302.0017.2031.000 Manutencao Atencdo Média e Alta Complex. Amb. e Hospitalar —
MAC

Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (313) 000

3.3.00.39.00.00.00 '518.668,70

TOTAL GERAL 513.666,70

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagao.
Marmeleiro-PR, 15 de margo de 2023.

PAULO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

EDITAL N° 62, DE 15 DE MARCO DE 2023.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuices legais e com fundamento no Edital
de Abertura n° 05 de 01 de margo de 2019, do Concurso Publico n® 01/2019, e

CONSIDERANDO o Decreto n° 3.035, de 08 de julho de 2019, que homologou 0 resultado final do Concurso Publico n®
01/2019;

CONSIDERANDO a ordem de classificacdo estabelecida no Edital n°® 52 de 08 de julho de 2019;

CONSIDERANDO a existéncia de vaga a ser provida, devido pedido de exoneragao da servidora matriculada scb ¢
19539/1,

RESOLVE:

Art. 1° CONVOCAR a candidata abaixo relacionada, aprovada e classificada dentro do numero de vagas abertas atraves
do Edital n° 05, de 01 de margo de 2019, para que comparega na Divisdo de Recursos Humanos da Prefeitura de
Marmeleiro, até o dia 28 de margo de 2023, no horario das 07h30 as 11h30 e das 13h as 17h, apresentando 2
documentacao relacionada neste Edital.

CARGO: SERVENTE-GERAL
Classificacdo | Inscricéo
29° | 72670

FRANCIELI LURDES LEODORO DAS DORES KLEIN

26

‘QP Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padr&o ICP- O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste
EBrasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a documento, desde que visualizado através de nic:o

AAndida PemvicAria 2900 2 Aa Art 100 Aa 24 NR N1 da ICP-Rrasil http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Didrio Oficial






